Refutatio istius exceptionis.

EX antecedentibus liquet, omnes illas expositiones favere Pontificis, Petro succedentis in fidei rebus infalibilitati. Quibus superaddo sequentem argumentationem. Nam ea verba esse accipienda de Petro, ita ut super ipsum seu petram esset ædificanda Ecclesia, docent Tertullianus de prescript. heret. cap. 22. Cyprianus Epist. 40, & de Vnit. Eccles. Basilius Magnus ad cap. 2. Isaie. Gregorius Nanzenzenus art. 2. de Moderat. in orat. habendâ. Cyrilus Alexandrinus lib. 2. in Ioan. cap. 12. Ambrosius Serm. 47. Hieronymus in cap. 16. Matth. Augustinus Serm. 5. in festo Petri & Pauli, & alibi sæpe.

At eo ipso, quod Ecclesia super hanc petram ita ædificanda foret, ut simul Christus eidem Petro contulerit potestatem clavium, oportet, istam potestatem ex Christi Domini promissione connexam esse cum fidei petrâ, in Petro semper usque ad consummationem sæculi duraturâ, nec à portis inferi unquam vincendâ. Hinc autem sequitur, talen Clavium potestatem cum petrâ fidei connexam minime exspirasse in Petri personâ, sed hujus Sedem utpote cum perpetuo Ecclesie statu connexam, ita vivere in successoribus, ut his competit pastoralis erga universam super petrâ fundatam Ecclesiam. Officij primatus, uti expressè statuant Concilium Nicænum 1. Can. 6. Ephes. 1. sub verbis Philippi Presbyteri, Chalcedonense Art. 1. 2. 3. & 16. aliaque generales Synodi; nec non ex Patribus Polycarpus apud sanctum Hieronymum de viris illustribus. Ireneus lib. 3. cap. 3. Athanasius in Epist. ad Felicem Papam. Basilius Magnus in Epist. 52. ad Athanasi. Chrysolomus in Epist. ad Innocentium Papam. Cyrillus in lib. Thes. Cyrus Alexandrinus in Epist. ad Cælestinum Papam. Hieronymus Epist. 57. ad Damasum Papam. Augustinus lib. 2. de Bapt. contra Donatistas cap. 1. & alibi sæpe. Cùm igitur Petri primatus cum Petrâ, seu fidei firmitate, inseparabiliter connexus, vigeat in Romanâ Cathedrâ, oportet, Romanum Pontificem, dum ex istâ Cathedrâ, id est ex munere suo Pastorali ad universam Ecclesiam, fidei vel morum decreta condendo, loquitur, errare non posse: quomodo enim alias portæ inferi non essent prævalitare?

Gggg 2

AR-

ARGUMENTUM III.
Nostratis sententiae.

65. **H**oc deducitur ex Christi ad Petrum Ioannis ult. prolatis verbis: *Pasce oves meas*. Hinc namque conficitur, quod Petrus, ejusque successor Romanus Pontifex, sit Doctor & Pastor Ecclesie, quem proinde tota Ecclesia audire, ac sequi tenetur. Ergo si ille erraret in fide, tota Ecclesia in ejusmodi errore induceretur.

Exceptio Elliesiana.

66. **H**ic Parisiensis Doctor excipit. Non solum Petrum, sed omnes Apostolos, & eorum successores Pastores esse ovium Christi, ipsisque in persona Petri dictum fuisse illud: *Pasce oves meas*, & tamen neino contendit, singulos Ecclesiae Pastores infallibili judicio praeditos esse. Ita hunc locum ad omnes omnino Apostolos, & animarum curam habentes referunt Ambrosius lib. 2. de dignit. Sacerdotali: *Pasce, inquit, oves meas, quas oves, & quem gregem non solum tunc B. Petrus suscepit, sed & nobiscum eas suscepit, & cum illo eas nos suscepimus omnes*. S. Augustinus tractat in Ioannem: *Et quidem fratres, quod Pastor est (Christus) dedit & membris suis. Nam & Petrus Pastor, & Paulus Pastor, & ceteri Apostoli Pastores, & boni Episcopi*.

67. Verum etiam si istud dictum ad solum Petrum, & ejus Successores pertineret, non sequitur, eos esse infallibilis; nec valet ratione Bellarmi, cum enim errant, desinunt Ecclesiam pascare ut oportet: imo occidunt eas potius, quam paescunt, unde non tenentur ejus oves eum sequi, cum vident se in mortifera paescere duci: non enim oves paescit irrationalibus, quas pro arbitrio, & nutu, quod voluerit, agere possit, sed quae ratione, & persuasionibus paesci debeant, hoc est, doceri & moveri, ut sponte Christianum colant, ejusque fidem ac religionem liberatam servent.

Refutatio istius exceptionis.

68. **Q**uandoquidem illa Christi Domini verba definitae, ac determinatae ad solum Petrum, præ ceteris Apostolis, ex sua proprietate dicta fuisse nolcantur, cum ordine ad Ecclesie sanctæ perpetuum statum; ut proxime ostendetur, consequens est, ea non habere locum, nisi in solius Petri perpetuis successoribus Romanis Pontificibus. At ea Christi verba erant adimpleteiva promissionis Matth. 16. æquè determinatae ac definite erga Petrum factæ, in vi cuius super ipsum ceu per tram esset ædificanda Ecclesia, cui portæ inferi nunquam essent prævalitare. Sicque adeò tam isthac promissiva, quam illa horum adimpleteiva Christi verba respiciunt perpetuum Ecclesie statum. Nequit autem Oecumenicum Pastorale super tota Ecclesia à Christo constitutum munus non esse validum infallibilitatis in fidei rebus præminentem;

tia, dum ex Christi promissione est solidatum firmitate Petre, super quam Ecclesia à portis inferi nunquam superanda ædificari debet. Ex illa igitur Christi Domini promissione, unâ & orationis efficacia merito concludit Pontificum Romanum, qui tenus ex Cathedra sua Apostolica statuant, infallibilitas; ut Lucius I. in Epist. ad Episcopos Hispanie & Galie, Felix I. in Epist. ad Benignum assertunt illius enim prioris verba ita lohabent: Ecclesia Romana Apostolica est, & mater omnium Ecclesiarum, quæ à tramite Apostolica traditionis nunquam errata probatur, nec hereticis novitatis deputata subcubuit, secundum ipsius Domini predicationem dicentis: Ego rogavi pro te. Posterior poterò Pontifex ita scriptis de Ecclesia Romana: ut in exordio normam fidei Christiana percepit ab autoribus suis Apostolorum Christi principis, abbas manet, iuxta illud: Ego rogavi pro te.

S. V.

Vindicantur nostratis sententiae argumenta ab autoritate Patrum.

Hoc ita format Elliesius pag. 369. ex S. 9. Hieronymi verbis epist. ad Damasum inscribentis: *Cathedra Petri communione conficitur, super illam petram ædificatam Ecclesiam, quæ cuncte extra hanc dominum agnum comedent, prophanus erit, si quis in arca Noe non est, præregnante diluvio*. Addit: *Discernit si placet, obsecro, non timebo tres hypostases dicere, habebitis, &c.* Hic asserit Hieronymus, se uero se qui posse sententiam Romani Pontificis, quia novit super eum Ecclesiam esse fundatam, & extra ejus communionem salutem non esse. Deinde cui Hieronymus totius Orientis de hypostasis sententiae, & iudicio acquiesceret noluisset, imperiumque Romani Pontificis ad tres hypostases agnoscendas expectasset, nisi putasset, eum in judicando falli non posse?

Exceptio Elliesiana.

Hic Theologus responderet, ex verbis illis: Hieronymi inferri non posse, Romani Pontificis iudicium esse infallibile, sed magnitudinem ponderis & momenti apud ipsum fuisse Ecclesie Romanae sententiam, atque communionem: hoc tantum ejus verba locutus, quæ immoritudo ad infallibilitatem adstruendam trahuntur. At autem, se tutò sequi posse Romanis Pontificis sententiam, quia scilicet dissidentibus de hypostaseo voce Ecclesiæ totius orbis, poterat ipse ad eam, quam rellet, partem accedere, unde non solum Romanæ Ecclesie authoritatem adducit, sed Occidentalium omnium, & Egyptiorum. Hereticum, inquit, me cum Occidenti, hereticum cum Egypto, hoc est, cum Damasco Petrone (quia scilicet istis duobus adhuc erant Occidentales, & Egypti omnes) contendunt; quid enim hominem exceptis soepto criminis

De Infalibilitate summi Pontificis.

785

nuntur. Sequebatur porro ille istorum potius, quam aliorum sententiam. Primum quia ordinatus fuerat a Paulino trium hypostatico hosti, qui Occidentem & Aegyptum hypothesis minus aquam efficerat. Secundum, quia timebat, ne nomine hypostaticos aliqui non personam, sed substantiam significarent.

Quod vero ait; Super illam petram edificatam Ecclesiam scio: quicunque extra hanc domum comedens agnum, prophanus est, si quis in Arca Noe non est, peribit regnante diluvio. Dictum est officio & per exaggerationem. Deinde id non probat, Sedis Apostolicae sententiam infallibilem esse semper fidei regulam, sed ad summum ordinarij adhaerendum esse Romani Pontificis sententia, eosque, qui a Sede Apostolica dissident, in periculum schismatis venire, at nihil id facit ad fidem, & judicium Romanorum Episcopi, sed tantum ad communionem. Denique perspicuum est ex dictis, car Hieronymus Romani Episcopi imperium ad tres hypostates profitandas expectaret, quippe sentiebat, quæstionem esse de nomine, nihil mali esse, si tres hypostates bono sensu profiteretur; verò cum id ab ipso exigeretur, nolebat id facere, quia cum Occidente & Aegypto communicabat, qui tres dicebant hypostases, fueratque ordinatus a Paulino trium hypostatum adversario: ipseque peculiares habebat inimicitias cum ijs, qui tres dicebant hypostases. Quid aliud quælo, poterat facere, cùm ab eis urgeretur, ut tres hypostates diceret, quām a Romano Episcopo petere, num veller, num juaberet, ut tres diceret hypostates? Nam si citra ejus autoritatem id fecisset, viuis fuisse ab Ecclesiæ Occidentalis & Aegyptiæ communione dilcedere, quod inprimitus cavebat. Ergo imperium & judicium Romani Episcopi non expectat, ut sententiam ferat de quæstione circa tres hypostates: ipse enim sciebat, quid de ea esset sentendum, & ante Damalit responseñem suum tulerat judicium, sed volebat ejus autoritatem habere, quam Orientalibus opponeret.

Refutatio istius exceptionis.

Esto, inter Orientales, & Occidentales fuisse concertata de nomine hypostaticos, dum illi sub hac voce substantiam intelligentes negabant, in Divinis esse tres hypostates, econtra isti co nomine significantes substantiam ac personam in Deo, tres hypostates, scilicet personas affirmabant. Quia vero sub ejusmodi equivocatione latè potuisset error, ac hereticis Ariana, Filij, ac Spiritus sancti substantiam inter se, & a Patris essentia Divina distinctas proterve defendens, ideo dignum erat, circa illud nomen una & rem eo significatam ita fieri determinationem, ut Trinitas Divinarum Personarum in unitate Essentiae subsistens illibate teneretur, & unanimiter affirmaretur. Quam proinde ob causam S. Hieronymus ita cupiebat a Romano Pontifice definiti, tres in Deo esse hyposta-

fes in unitate Essentie Divina substantientes, ut certus esset, sub tali definitione nullum post locum esse errori non circa vocem duntaxat, sed circa ipsum sacrosanctæ Trinitatis mysterium cum fide pugnant. De hac enim fidei certitudine apertus sermo est, dum is S. Ecclesiæ Doctor in prædicta ad Damalitum epistolâ dixerat: Quisquis cum Romano Pontifice non colligit, spargit. Sicque adeo qui Christi non est, Antichristi est. Quomodo enim haec antitheses locum habere possent de concertatione solius nominis, ita ut valerer utrinque fidei veritas subsistere?

Quia porro is S. Ecclesiæ Doctor ad hanc in 73. Sede Apostolica fidei certitudinem astruendā hoc inducit fundamentum, quod nempe ferat, super illam Cathedræ Apostolice, cui communione consociatur, petram fundari Ecclesiam à portis inferi nullatenus superandam: quomodo fas erat Elliesio excipere, hoc per exaggerationem, & officio tantum fuisse dictum? Quasi vero ex facris Litteris argumentatio tam ponderosa dici posset officiosa, & per exaggerationem colummodo facta. Quomodo proinde Elliesio asseverare rursus licuit, judicium Romani Pontificis in ijs verbis, magni equidē ponderis esse, non tamen infallibile denotari? Dum enim is, qui extra domum super illâ Cathedrâ Apostolice ceu petrâ adificatam comedet agnum, definitivè pronuntiat prophanus, imò extra Noe arcam constitutus, certò adeo peritus, quomodo tali censure locus esse posset, si in definitione Romani Pontificis, super cujus Cathedram, ceu portam est adificata Ecclesia, non esset fidei dogmatum infallibilitas?

ARGUMENTVM II.
Nostratis sententiæ.

Hoc desumitur ab authoritate Divi Augustini serm. 2. de verbis Domini cap. 10. Iam enim inquiantis, de hac causa Pelagij, atque Cælestij, duo Concilia missa sunt ad Sedem Apostolicam, inde etiam rescripta venerunt, causa finita est, error utinam aliquando finiatur. Unde, cum hic S. Ecclesiæ Doctor finitam putet causam fidei, quando post Concilia Sedes Apostolica judicavit, dicendum est, huic esse supremum, & infallibile judicium.

Exceptio Elliesij.

Hic Author excipit, finitam dicti causam 75. Pelagianorum post Conciliorum, & Apostolice Sedis judicium, non quod nullum superioris esset judicium, superiorius enim agnoscat in simili causa Augustinus, cùm ait, post judicium Romane Sedis adhuc restasse plenarium Ecclesiæ Concilium, sed quia post damnationem Romani Pontificis, Pelagianorum causa omni defensione spoliata erat. Nam antequam à Zozimo proscriptus fuisse Cælestius, jaellitabante Pelagi, se a Romano Episcopo, & multis Occidentalibus probari; ubi vero ab isto Pontifice Pelagius, & Cælestius

Ggggg;

leftius

lestius aperte damnati sunt, jam defensione omni carebant, ac propterea finita dici poterat eorum causa, quia unanimi consensu ab omnibus Occidentalibus damnabantur. Porro tantum abest, ut Augustinus scriperit, hanc causam finitam esse iudicio Sedis Apostolicæ, quia supremum erat, & infallibile, ut ipse de ea dicat, quod si de Cœlestio & Pelagio in Romana Ecclesia fuisset aliquid fecus judicatum, nota prævaricationis esset Clericis Romanis inutenda.

Refutatio istius exceptionis.

76. **A** Perta vox est Augustini, quod causa Pe-alagianorum finita fuerit non præcisè ex duorum Conciliorum decretris, sed ex re-scriptis Sedis Apostolicæ. Et si vero illa duo Concilia fuerint tantum provincialia, nec ad eò perinde, ac Concilium Oecumenicum, potuerint causæ illi finem imponere: quamvis insuper ad certitudinem in dogmatibus fidei definiendis quoad nos, & in ordine ad protertos convincendos, maiorem obtinendam à Sedis Apostolicæ definitionibus, quandoque ad Concilium Oecumenicum iudicium ex duorum, Papæ scilicet, seu Capitis, ac reliqui Ecclesiæ Corporis Hierarchici consensu subsistens fiat recursus: attamen hoc minime obstante, secundum aperta Divi Augustini verba per Apostolicæ Sedis re-scriptum, duplicitus illius cauam Pelagianorum condemnantis Concilij Africani confirmatorum, fuit ea causa finita. Oportet igitur secundum Divum Augustinum Apostolicæ Sedis, seu Pontificis ex Cathedrâ suâ Apostolicâ definitivis, secundum se, ac rei veritatem inexsistere totam autoritatem, in vi cuius dici possit cauila fidei, etiam dogmata concernens, finita.

ARGUMENTUM III. Nostratis sententia.

77. **P** ETITUR HOC ARGUMENTUM ex Petro Chrysologo epist. ad Eutychen ante Concilium Chalcedonense ita scribente: Hortamus te, frater honorabilis, ut his, quæ à beatissimo Papa Romane Civitatis scripta sunt, obedientes attendas, quia beatus Petrus, qui in propria Sede vivit, & præsidet, præstat quærentibus fidei veritatem.

Exceptio Elliesii.

78. **E**XCIPIT HIC THEOLOGUS, aliud esse, beatum Petrum veritatem fidei quærentibus præbere, aliud infallibiliter eam præbere. Prius de Romano Episcopo dicit Chrysologus, non posterior, quod tamen unum est probandum.

Refutatio istius Exceptionis.

79. **E**TENIM VERITAS IN SE IPSA HABET INTRINSECAM, ac essentialē repugnantiam cum falsitate ac errore. Ubi vero est intrinseca,

ac essentialis repugnantia cum falsitate, ibi sub talis repugnantia hypothese est impossibilitas falsitatis. At vero in Romani Pontificis Sede secundum S. Chrysologum, ipsom ei am Elliesio facente, ita vivit ac præsidet B. Petrus, ut definitè & absolute loquendo præbeat quærentibus fidei veritatem. Consequens est igitur, Romanum Pontificem viventem, ac præsidentem in Petri Sede, atque ex hac Cathedrâ Apostolicâ definitivem fidei veritatem, hanc ita præbere, ut jum sit impossibilitas falsitatis in fide, sive adeo Romanus Pontifex ex Cathedrâ sua Apostolicâ decernens fidei dogmata, sit prorsus infallibilis: quomodo enim fallibilis fideliter posset in & cum petra, super quam adificata est Ecclesia, cui portas inferi prævalere, prorsus est impossibile?

ARGUMENTUM IV.

Nostratis sententia.

DESUMITUR HOC ARGUMENTUM ex Divi Bernardi sententia epist. 190. ad Innocentium ita loquentis: Oportet, inquit, ad restituendam apostolatum pericula quaque, & scandala regni Dei, ea præsentim, quæ de fide contingunt, dignum namque arbitror, ibi potissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire deficitum, cui enim alteri Sedi dictum est aliquando: Orari pro te Petre, ut non deficit fides tua?

Exceptio Elliesii.

EXCIPITUR PRIMÒ. EX UNO BERNARDI epist. ad dicto infallibilitatis privilegium Romanum Pontifici tribui non posse, nisi accedat Scriptura, & Traditionis authoritas. Nam etiam constaret, mentem Bernardi fuisse, his verbis Pontifice Romanum infallibilem praedicare, hujus unius authoritas ad illud privilegium Romano Pontifici assertandam, minime sufficeret.

SECUNDÒ. Non loquitur Bernardus de persona Papæ Romani, sed de Sede Petri, ac probari ex isto loco tantum potest, Romanam Ecclesiam totam non posse à fide deficere; at immerito concluditur, Romano Pontifici soli idem privilegium competere.

TERTIÒ. Loquitur Bernardus comparat, non absolute, exaggerando Pontificis Romanus authoritatem, quæ tunc opus habebat ad Abaelardi errores proscribendos.

Quartiò. Innocentius non putavit, hac in verba Bernardi ad se solum pertinere, nam Abaelardi errores, licet à duobus Conciliis jam damnatos, non nisi coacto iterum Concilio proscripti: Nos itaque, inquit in epistola, quæ inter Bernardinas est 194, quis in Petri Cathedrâ, cui à Domino dictum est, & usque quando conversus, confirma fratres tuos, lucis dignè residere conspiciuntur, communicato fratrum nostrorum consilio, destinata nobis à vestra dilectione capitula, & universa ipsius Petri Abaelardi perversa dogmata Canonum auctoritate cum suis autore damnavimus.